

Protokół nr 1/18
z XXXIII sesji Rady Gminy Sośno
z dnia 25 stycznia 2018 r.

Sesja odbyła się w Gminnym Domu Kultury w Sośnie. Obrady trwały od godz. 10⁰⁰ do 14³⁰. Podczas sesji nieobecni byli radni: Anna Jaginiak, Mariusz Kuszewski oraz Józef Opas; lista obecności stanowi załącznik niniejszego protokołu.

W obradach uczestniczył Sekretarz Gminy Pan Piotr Dobrzański, Skarbnik Gminy Pani Elżbieta Romot oraz Dyrektor ZGK Pan Marcin Grubicki, a także sołtysi.

Lista osób zaproszonych i uczestniczących w obradach stanowi załącznik niniejszego protokołu.

Pod obrady sesji zaproponowany został następujący porządek obrad:

1. Otwarcie obrad.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Wybór sekretarza obrad.
4. Przyjęcie protokołu z obrad poprzedniej sesji.
5. Informacje:
 - o pracy komisji stałych w okresie między sesjami,
 - informacja o działaniach Wójta Gminy oraz o realizacji interpelacji i wniosków zgłoszonych na poprzedniej sesji.
6. Zgłaszanie interpelacji przez radnych.
7. Odpowiedzi na interpelacje zgłoszone podczas obrad.
8. Informacja dotycząca stanu mienia gminy w zakresie dzierżawy gruntów i mieszkań.
9. Informacja dotycząca skutków nawałnicy oraz pomocy udzielonej mieszkańcom gminy.
10. Podjęcie uchwał:
 - w sprawie zmian w budżecie gminy;
 - w sprawie uchylenia uchwały w sprawie zasad podłączenia do komunalnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej;
 - w sprawie uzgodnienia projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie Krajeńskiego Parku Krajobrazowego;
 - w sprawie przystąpienia do opracowania studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.
11. Wolne wnioski i zapytania.
12. Odpowiedzi na wnioski i zapytania zgłoszone podczas obrad.
13. Zakończenie obrad.

Przebieg obrad:

Ad.1.

Przewodnicząca Rady Gminy otworzyła i prowadziła obrady sesji.

Ad.2.

Na podstawie listy obecności Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła quorum wymagane do odbycia sesji i podejmowania prawomocnych uchwał (obecnych 12 radnych).

Ad.3.

Sekretarzem obrad jednogłośnie wybrany został radny Zbigniew Struwe.

Ad.4.

Jednogłośnie przyjęto protokół z obrad poprzedniej sesji.

Ad.5.

Informacje z pracy w okresie między sesjami przedstawili kolejno:

- Przewodnicząca Komisji Finansów, Planowania Budżetu i Spraw Socjalnych – radna Joanna Siódmiak-Niemczewska;
- Sprawozdanie z pracy Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu – przedstawił, w zastępstwie nieobecnego przewodniczącego -radny Maciej Kozyra (członek tej komisji);
- Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Bezpieczeństwa i Ochrony P.Poż. – radny Ryszard Badziński;
- Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej – radna Wanda Gackowska.

Wszyscy przewodniczący przedstawili również plany pracy swoich komisji na rok bieżący.

Powyższe informacje oraz przedstawione plany pracy Komisji na 2018 rok, stanowią załączniki niniejszego protokołu.

W związku z nieobecnością Wójta Gminy (z powodu choroby) informowanie o podejmowanych przez Wójta działaniach między sesjami stało się bezskuteczne.

W dalszej części Sekretarz Gminy pan Piotr Dobrzański poinformował o przeprowadzonych w sołectwie Sitno wyborach uzupełniających, spowodowanych rezygnacją dotychczasowego sołtysa z pełnionej funkcji.

Nowow wybranemu sołtysowi Panu Sławomirowi Krężolek wręczono z tej okazji list gratulacyjny.

Ad.6.

Interpelacje i wnioski radnych:

-Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej radna Wanda Gackowska -zgłosiła szereg uwag do sposobu prowadzonego odśnieżania dróg powiatowych tj.drogi nie są odśnieżone na całej szerokości, śnieg i błoto pośniegowe zalega powodując trudności przy omijaniu lub wyprzedzaniu pojazdów.

Radna apelowała jednocześnie o kontrolowanie na bieżąco stanu odśnieżanych dróg. Wskazywała też na potrzebę usuwania śniegu z chodników.

-Radna Dorota Ostouch - podziękowała Dyrektorowi ZGK za skuteczną interwencję w ZGK Sępólno w sprawie systematyczności odbierania odpadów komunalnych.

Radna zwróciła ponownie uwagę na znak drogowy „zakaz wjazdu” usytuowany od pewnego czasu przy drodze za cmentarzem w kierunku Zielonki – po zakończonych już pracach na tej drodze, znak ten wprowadza kierowców w błąd, ponieważ droga jest już przejezdna.

Ad.7.

Odpowiadając na interpelacje zgłoszone podczas obrad Sekretarz Gminy Pan Piotr Dobrzański mówił krótko nt.zasad odśnieżania dróg i chodników oraz postępowania z odgarnianym śniegiem, zapewnił jednocześnie, że zgłoszone uwagi przekazane zostaną do Zarządu Drogowego.

Pan Dobrzański zapewnił również, że znak drogowy, o którym wspominała radna D.Ostouch zostanie jeszcze w dniu dzisiejszym zdjęty.

Ad.8.

Informacja dotycząca stanu mienia gminy w zakresie dzierżawy gruntów i mieszkań.

Przewodnicząca Rady Gminy zwróciła uwagę, że wszyscy radni już na posiedzenia Komisji otrzymali obszerny materiał informacyjny dotyczący stanu mienia gminy na koniec 2017 roku, w którym znajdują się szczegółowe informacje o wydzierżawionych gruntach, lokalach użytkowych oraz lokalach mieszkalnych. Podkreśliła również, że podczas posiedzeń komisji udzielane były wyjaśnienia do zgłaszanych przez radnych pytań i uwag; tak więc, z uwagi na nieobecność Wójta, prowadzenie dalszej dyskusji podczas tej sesji jest bezzasadne. Przewodnicząca zaproponowała dalsze omawianie tego tematu, w tym przede wszystkim zgłaszanie ewentualnie jeszcze szczegółowych pytań w tym temacie, podczas kolejnych posiedzeń komisji –przy obecności Wójta.

Radni nie zgłosili uwag do powyższej propozycji Przewodniczącej RG.

Ad.9.

Informacja dotycząca skutków nawałnicy oraz pomocy udzielonej mieszkańcom gminy.

Zabierając głos w imieniu Wójta, Sekretarz Gminy Pan Piotr Dobrzański poinformował na wstępie, że informacje na ten temat były przedkładane radnym na bieżąco już podczas wcześniejszych sesji oraz podczas posiedzeń Komisji, jak również na stronach internetowych naszej gminy oraz w lokalnej prasie.

Zamierzając uporządkować dotychczasowe informacje podkreślił m.in., iż wichura, która wystąpiła w nocy z 11 na 12 sierpnia wyrządziła ogromne zniszczenia na całym terenie gminy Sośno; nie było ofiar w ludziach; uszkodzeniu uległo około 1400 budynków; nie ma na naszym terenie rodziny, która nie odczułaby skutków tej nawałnicy; klęska była totalna.

Ogromne zniszczenia wystąpiły w lasach oraz na drogach; wystąpiły ogromne utrudnienia w łączności telefonicznej; zerwane zostały przewody elektryczne w ciągu linii energetycznych jak i przyłączy do budynków; szkody w oświetleniu ulicznym przekroczyły 52tyś.zł.

Powalone drzewa i gałęzie spowodowały spiętrzenie wód na rzece Krówka oraz na głównych rowach melioracyjnych, co z kolei skutkowało zalewaniem łąk i gruntów rolnych.

W rolnictwie, obok ogromnych strat w budynkach gospodarczych, nawałnica zniszczyła plony na polach i w magazynach.

W pierwszej kolejności główne działania skupione były na zapewnieniu dostaw wody i odbioru ścieków, a także dostarczenie energii dla miejscowej piekarni.

Powołany w UG zespół kryzysowy utrzymywał stały kontakt ze sztabem kryzysowym w powiecie, z sołtysami i radnymi. Podczas spotkania z sołtysami (14.08.) dokonano wymiany informacji i ustaleń na najbliższe dni; na bieżąco prowadzona była informacja dla mieszkańców, poproszono mieszkańców aby wszystkie ważne sprawy przekazywali przez sołtysów; fizycznie nie byliśmy w stanie udzielić natychmiast wiążących odpowiedzi na wszystkie, niezwykle istotne indywidualne problemy poszkodowanych mieszkańców, które dotyczyły w głównej mierze spraw będących w gestii administracji rządowej.

Informacje dla mieszkańców przekazywane były również za pośrednictwem ambon w kościołach, korzystając z uprzejmości proboszczów.

Służby ratownicze Straży Pożarnej zabezpieczyły dachy na budynkach mieszkalnych, a dla mieszkańców, którzy utracili dach nad głową zorganizowano schronienie; w drugiej kolejności zabezpieczano budynki gospodarcze.

Po zakończeniu prac prowadzonych przez pracowników GOPSu nad określeniem strat oraz potrzeb rodzin najbardziej poszkodowanych, wydawane były decyzje przyznające pomoc rządową w kwocie do 6tyś.zł; pomoc taką udzielono 553 rodzinom na kwotę 1.511.200,-zł.

Inspektorzy nadzoru budowlanego dokonywali również przeglądów uszkodzonych budynków – spisywali protokoły uszkodzeń, określając

jednocześnie procentowy udział szkód w budynkach. Protokoły te były niezbędne do ubiegania się o pomoc, w formie zasiłku celowego na remont uszkodzonego budynku lub lokalu mieszkalnego bądź jego odbudowę (do 200tyś.zł); była też możliwość ubiegania się o pomoc finansową na remont lub odbudowę budynków gospodarskich, służących zaspokojeniu niezbędnych potrzeb bytowych rodziny (do 100tyś).

Pan Dobrzański poinformował również o funkcjonującym, już od 18 sierpnia w GDK w Sośnie, punktu pomocowego dla poszkodowanych mieszkańców gminy i okolic; osoby prywatne organizowały pomoc dla mieszkańców – zbierano i rozprawdzano wśród mieszkańców pomoc materialną oraz pomoc wolontariuszy w uporządkowywaniu terenu, zabezpieczaniu budynków itp.

Pomoc finansową i rzeczową w remontach infrastruktury komunalnej oraz pomoc dla poszkodowanych osób oferowały również samorzady z całego kraju; do tej pory przekazano nam 1.406.000,-zł, z czego środki pomocy samorządowej dla poszkodowanych mieszkańców to 130.000,-zł, a na udostępnione konto bankowe, dla poszkodowanych od osób fizycznych i innych darczyńców wpłynęło także 79.293,-zł.

Pan Sekretarz omówił jednocześnie procedurę formalną związaną z organizowaniem oraz przepływem tych środków oraz przygotowywaniem niezbędnej dokumentacji w tej sprawie.

Podkreślał również zaangażowanie i determinację wielu osób uczestniczących w rozdysponowywaniu pomocy rzeczowej (materiałów budowlanych) udzielanej np. przez PGNiG SA.

Omówił pokrótce także pomoc udzielaną mieszkańcom przez żołnierzy, harcerzy i wolontariuszy jak również osadzonych w Zakładzie Karnym w Bydgoszczy, a także bezpłatną pomoc prawną oraz psychologiczną.

Informował również o rozpoczętej na początku września procedurze szacowania szkód w gospodarstwach rolnych; na terenie gminy szkody w rolnictwie oszacowano na wartość 12.705.397,-zł w uprawach rolnych oraz na wartość 12.816.249,-zł w środkach trwałych.

Dalej przedstawił realizowane prace nad usuwaniem zniszczeń na terenach i obiektach gminnych tj. budynkach szkolnych oraz urzędu gminy, hydroforni, kotłowni, na cmentarzu komunalnym, świetlicach wiejskich jak również na przystankach autobusowych itp., cały czas trwa jeszcze np. naprawa infrastruktury drogowej.

Poinformował również o pomocy udzielonej w formie zabezpieczenia obiektów tymczasowych dla rodzin potrzebujących schronienia – dla 7 rodzin dostarczono tzw. "domki angielskie" oraz 6 kontenerów dla pojedynczych osób; zakupione zostały już 2 mieszkania (w zamierzeniach było pozyskanie 3 mieszkań) w związku z czym konieczne było na koniec roku zwrócenie części udzielonej pomocy; podkreślił jednocześnie, że zakup tych mieszkań możliwy był dzięki udzielonej pomocy zewnętrznej. Pozostałe środki pomocowe wydatkowane i rozliczone zostały całkowicie.

Do końca grudnia naszym mieszkańcom wypłacono ponad 12 mln. zł pomocy rządowej oraz 217 tys. dodatkowej pomocy od osób prywatnych i innych, dla 81 rodzin, które nie zakwalifikowały się do pomocy rządowej.

Sekretarz mówił także o organizowanym odbiorze od mieszkańców materiałów z uszkodzonych pokryć dachowych zawierających azbest oraz o dodatkowym odbiorze (poza harmonogramem) odpadów komunalnych, powstałych na skutek nawałnicy.

Przedstawił również informację nt. ilości wydanych przez GOPS decyzji administracyjnych oraz powtórnych ocen szkód budynków, poinformował także o pomocy udzielanej uczniom w formie zasiłków celowych i losowych jak i w formie zajęć terapeutyczno-edukacyjnych.

Podkreślał również rangę pomocy udzielanej mieszkańcom za pośrednictwem osób prywatnych – wolontariuszy.

Przedstawił także wielkości oraz asortyment kierowanych do mieszkańców materiałów budowlanych przekazanych w ramach pomocy rzeczowej.

Następnie przedstawił jako wnioski na przyszłość, następujące tematy - energia elektryczna, łączność, czytelne zasady pomocy, i samopomoc; przedstawił jednocześnie działania podjęte już celem ich zrealizowania np. zakupione zostały duże agregaty prądotwórcze do hydroforni, kotłowni i przepompowni oraz mniejsze dla gminnych jednostek organizacyjnych; w ramach poprawy łączności zastosowano już dodatkowy system - SMS-owego powiadamiania sołtysów, zabezpieczone zostały środki na dodatkowy dostęp do Internetu (w ramach KPSI), utrzymywane będą różnorodne formy przekazywania informacji do mieszkańców; w ramach czytelnych zasad pomocy – konieczne będzie przygotowanie odpowiednich rozporządzeń w tej kwestii w tym również odpowiednie regulacje w zakresie udzielania pomocy wojskowej; pożądana wydaje się także obecność przedstawiciela administracji rządowej w trakcie realizowania tego typu działań. Bardzo ważna i niezbędna jest również samopomoc mieszkańców gminy, która w szybki sposób uzupełnia załatwienie najpilniejszych potrzeb mieszkańców; niezbędne jest jednak wypracowanie systemu (wyznaczenia osób) dotyczącego bezpośredniego kontaktowania się między administracją, a grupą samopomocową.

Złożył podziękowania i wyrazy szacunku wszystkim osobom niosącym pomoc mieszkańcom naszej gminy, wszystkim samorządom w kraju oraz wszystkim darczyńcom, jak również pracownikom GOPSu, sołtysom oraz radnym. Podkreślił przy tym również, że przed nami jeszcze wiele pracy, ale najważniejszym celem winno być wspólne dobro mieszkańców; apelował też o zrozumienie i wzajemne poszanowanie.

Szczegółowa informacja załączona została do protokołu, opublikowana jest również w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Sośno.

Głos w dyskusji zabrali:

-Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej radna Wanda Gackowska – sugerowała sporządzenie raportu na temat stanu gospodarstw tj. wykazu gospodarstw, w których wykonane zostały już naprawy oraz ilości gospodarstw, które jeszcze nie uporały się z odbudową budynków oraz wskazanie przyczyn tego stanu rzeczy.

-Radna Mirosława Wegner nawiązując do informacji dotyczącej wielkości szkód w zakresie oświetlenia ulicznego wskazała, że wiele jest jeszcze prac do wykonania np. przy ul. Al. Jana Pawła II w Sośnie, gdzie nie zostały jeszcze zamontowane co najmniej 3 lampy uliczne.

Radna podkreśliła jednocześnie, że wnioskuje w tej sprawie już kilkakrotnie i apeluje o ponaglenie ENEi w tej sprawie.

-Wiceprzewodnicząca RG radna Mariola Narloch zwróciła uwagę na nowe doświadczenia spowodowane skutkami nawałnicy, podkreśliła przy tym, iż dzień po nawałnicy, w obliczu ogromnej tragedii, której wszyscy doświadczyli, mieszkańcy/sąsiedzi byli wobec siebie naturalnie pomocni – wspierali się i pomagali sobie wzajemnie; dopiero gdy uruchomiona została pomoc rzeczowa oraz finansowa, zaczęły się ogromne problemy – niechęć, zawiść, oskarżenia i posądzenia. Radna odniosła się również do pracy urzędników, szczególnie do osób pracujących na tzw. „pierwszej linii”, wskazując jak trudne było ich zadanie w tych pierwszych dniach i tygodniach po nawałnicy a także przy wykonywaniu zadań dotyczących głównie administracji rządowej.

Radna wyraziła również przekonanie, iż wiele zadań mogłoby być zrealizowanych sprawniej przy obopólnej współpracy, a nie szerzeniu złości i nienawiści. Zwracała też uwagę na zachowanie niektórych mieszkańców – jest duża część, która od razu zabrała się do roboty i zrobiła to co trzeba zrobić; są niestety i osoby, które do chwili obecnej z różnych powodów nie rozpoczęło nawet porządkowania swoich gospodarstw, pomimo przekazania im znaczącej pomocy finansowej oraz rzeczowej – gmina ma to zrobić?!

Radna nie kryła wzburzenia z powodu takiego stawiania sprawy.

Przywołała również fakt, kiedy to przed kilku laty wichura zniszczyła budynek w jednym z gospodarstw w Sitnie, a wówczas nie funkcjonowała pomoc rządowa jaką otrzymali obecnie poszkodowani; poszkodowana rodzina otrzymała jedynie niewielkie wsparcie i sami musieli poradzić sobie w odbudowie.

Radna wyraziła także przekonanie, że obecnie wiele z odbudowanych budynków jest w znacznie lepszym stanie, a niżeli przez wiele lat było jeszcze przed nawałnicą.

Apelowała jednocześnie do wszystkich mieszkańców o zaprzestanie hejtowania i siania nienawiści, a zabranie się zwyczajnie, po ludzku do wykonywania swoich zadań - „postępujmy jak ludzie – szanujmy się”.

Radny Zbigniew Struwe zauważył, że w tej kwestii więcej dopowiedzieć już nie można.

Radni gromkimi oklaskami poparli opinię i stanowisko radnej M.Narloch.

Głos zabrał Sekretarz Gminy wyjaśniając do wypowiedzi radnej M.Wegner, iż wskazywana w informacji wielkość strat w oświetleniu ulicznym (52tyś.zł) to straty poniesione przez energetykę i są to koszty ENEi.

Przyznał również, że w niektórych miejscach na nowo zamontowane już zostały brakujące lampy (wykorzystano chwilową poprawę aury – przez kilka dni ziemia była zmarznięta); niemniej będziemy jeszcze interweniowali w sprawie przyspieszenia tych prac.

Podsumowując dyskusję Przewodnicząca RG wyraziła nadzieję, że te złe emocje zaczną się już wkrótce wygaszać, a zbliżająca się wiosna przyniesie lepsze nastroje wśród mieszkańców.

Ad.10.

Podjęcie uchwał:

Przed przedstawieniem treści uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie budżetu na 2018 rok Pani Skarbnik omówiła zmiany wprowadzone jeszcze do tego projektu już po posiedzeniach komisji.

Radni nie zgłosili uwag do przedstawionych zmian.

Uchwała powyższa o Nr XXXIII/217/18 została przyjęta jednogłośnie; w głosowaniu udział wzięło 11 radnych, obecnych podczas głosowania.

Treść kolejnych projektów uchwał wraz z ich uzasadnieniami przedstawił Sekretarz Gminy Piotr Dobrzański.

Po przedstawieniu treści uchwały w sprawie uchylenia uchwały w sprawie zasad podłączenia do komunalnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej - uwag nie zgłoszono.

Powyższa uchwała o Nr XXXIII/118/18 została przyjęta jednogłośnie; w głosowaniu udział wzięło 12 radnych, obecnych na sali obrad podczas głosowania.

Po przedstawieniu treści uchwały w sprawie uzgodnienia projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie Krajeńskiego Parku Krajobrazowego - uwag nie wniesiono.

Uchwałę o numerze XXXIII/119/18 przyjęto jednogłośnie; w głosowaniu udział wzięło 12 radnych, obecnych podczas głosowania.

Po przedstawieniu treści uchwały w sprawie przystąpienia do opracowania studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego - uwagi nie wniesiono.

Uchwałę Nr XXXIII/120/18 przyjęto jednogłośnie; w głosowaniu wzięło udział 12 radnych obecnych podczas głosowania.

Ad.11.

Wolne wnioski i zapytania:

Przewodnicząc RG radna Krystyna Wąsik zapoznała radnych z treścią pisma Wojewody Kujawsko Pomorskiego z dnia 16 stycznia br. nr WNK.IV.4130.1.34.2017.BA dot.obowiązków dla gmin wynikających z dwukrotnie nowelizowanej ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki.

Kopia przedstawionego pisma załączona została do niniejszego protokołu.

Nawiązując do treści powyższego pisma Sekretarz Gminy pan Piotr Dobrzański poinformował o wątpliwościach dotyczących znaku orła (piastowskiego) jako symbolu szlaku I armii wojska polskiego, usytuowanego przy budynku GDK w Sośnie. Poinformował jednocześnie, że temat ten jest aktualnie sprawdzany i analizowany - czy nazwa ta podlega wspomnianej ustawie; zwrócił się jednocześnie do zebranych o zgłaszanie ewentualnych miejsc znajdujących się na terenie naszej gminy, które podlegałyby przepisom tej ustawy.

Podkreślił również, że dotychczas nadane w naszej gminie nazwy ulic nie budzą wątpliwości lub kolizji z ustaleniami wymienionej wcześniej ustawy.

Następnie Przewodnicząca RG poinformowała zebranych o możliwości zgłoszenia (do 12 lutego) kandydatur osób zasłużonych dla naszego powiatu celem dokonania wpisu do Księgi Zasłużonych; zaapelowała jednocześnie o rozważne sugestie w zakresie zgłaszania kandydatur oraz rzetelne udokumentowanie zasług zgłaszanych osób.

Przewodnicząca RG przypomniała jednocześnie, że na tą chwilę do Księgi Zasłużonych wpisane zostały tylko dwie osoby zgłoszone przez naszą gminę tj. pan Mieczysław Droboszewski oraz pani Marianna Ringwelska.

Dalej głos zabrali:

-Sołtys Szynwałdu pani Kamila Jabłońska zwracając się do radnego S.Szylinga wyraziła podziękowania dla OSP Wielowicz oraz dla mieszkańców Rogalina, a także dla dzielnicowego za pomoc udzieloną mieszkańcom Szynwałdu we

wszystkich pracach po nawałnicy, a w szczególności m.in. przy rozładunku domu z bali; wspomniała też, że w tej chwili prowadzone są dalsze działania aby w domu tym już wkrótce zamieszkać mogła potrzebująca rodzina.

Pani sołtys podziękowała również Sekretarzowi Gminy za przekazane informacje.

-Sołtys Sitna pan Sławomir Krężolek poruszył kwestię podtopionych pól oraz dróg gminnych m.in. na terenie Sitna w wyniku zarwanych drenarek; wskazując drogę z Sitna w kierunku na Jastrzębiec – zgłosił pytanie o możliwość wydzielenia jakichś środków na wynajęcie od spółki wodnej koparki celem odprowadzenia zalegającej wody, a następnie naprawienia tej drogi, ponieważ ZGK nie może udostępnić rolnikom swojej koparki do takich prac.

Pan Krężolek poruszył również kwestię środków przekazywanych przez inne samorządy (darowizny) na infrastrukturę, pytał o możliwość wydzielenia z tych środków pewnej kwoty dla stowarzyszeń lub organizacji społecznych działających na terenie sołectwa, które zajęłyby się odbudowaniem infrastruktury służącej mieszkańcom danego sołectwa, w tym także np. zakupu narzędzi służących do wykonywania różnorodnych prac w sołectwie (np. młynek do rozdrabniania wyciętych gałęzi, kruszarka do rozdrabniania kruszywa).

Poruszył również temat norm oddziaływania pola elektromagnetycznego na środowisko, a przede wszystkim na zdrowie człowieka – w kontekście wież przekaźnikowych budowanych w pobliżu siedlisk ludzkich (np. w Sitnie); przywołując wyniki niektórych badań dotyczących tego tematu, wyrażał przekonanie, że zarówno wyniki tych badań jak i skutki oddziaływania na zdrowie, nie są wystarczające; wskazywał jednocześnie na brak rzetelnych informacji w tym temacie, a przede wszystkim na niezachowywanie obowiązujących norm przez firmy instalujące te wieże.

-Prezes Gminnej Spółki Wodnej w Sośnie pan Jacek Nowak odnosząc się do uwag sołtysa Sitna stwierdził m.in. że temat podtopień występujący na terenie naszej gminy, był w dniu dzisiejszym omawiany podczas spotkania z Komisją Rolnictwa RG; temat ten występuje również na terenie całego naszego województwa (Wojewoda powołał specjalny zespół do analizowania tego problemu), chociaż na naszym terenie sytuacja nie jest tak tragiczna jak w rejonach gdzie w ogóle nie funkcjonują spółki wodne.

Pan Nowak podkreślił, że w naszym regionie pada już od października 2016r. – spadło ponad 800litrów na metr², a urządzenia drenarskie nie są przygotowane na tak wielką ilość wody; woda płynie tymi urządzeniami, grunt jest nasiąknięty, woda już nie wsiąka, więc spływa do wszystkich naturalnych obniżen, stąd wynikają problemy z podtopieniami.

Podkreślił też, że do sołtysów wystosowana została (drogę SMS) pilna prośba o sporządzenie wykazów występujących podtopień w poszczególnych sołectwach, ponieważ podejmowane będą działania w celu pozyskania dla rolników

dodatkowych środków na szkody spowodowane tą sytuacją, a także na naprawę zniszczonych sieci drenarek.

Pan J. Nowak poinformował również, że problemy na drodze w Sitnie były już kilkakrotnie omawiane, Spółka Wodna w Sośnie nie jest już w stanie nic w tej materii zrobić; teren ten posiada najmniej urządzeń drenarskich i są one prawidłowo udrożnione. Część gruntów należy już do Więcborskiej Spółki Wodnej i jest tam problem ze znalezieniem miejsca zablokowania odpływu wody, występują tam również pewne zawilości oraz problemy powodowane przez bobry.

Pan Nowak podkreślił również, że ze względu na niewystarczające środki finansowe GSW nie zrealizowała w zadawalającym stopniu wszystkich zaplanowanych zadań. Podkreślił również, że przy usuwaniu skutków nawałnicy pomagało wojsko, ochotnicze straże pożarne jak również osadzeni. Szersze działania ograniczone były z powodów finansowych.

Pan Nowak zwrócił ponadto uwagę na pomoc udzielaną poszkodowanym rolnikom naszej gminy przez rolników z innych województw, którym przekazano m.in. 3 tony pszenicy do siewu, 20 ton zboża paszowego, ponadto 20 rolników otrzymało pomoc finansową.

Sołtys Sitna zgłosił pytanie – czy jeśli rolnicy z Sitna przedstawią mapkę z rozmieszczeniem sieci drenarek i ich uszkodzeniami, można będzie liczyć na pomoc GSW w rozwiązaniu problemu zalewanych gruntów, w tym również pozyskanie środków na ten cel?

Pan Jacek Nowak poinformował, że GSW nie dysponuje środkami na budowę urządzeń melioracyjnych; celem statutowym GSW jest utrzymywanie sprawności urządzeń już istniejących.

Jeśli rolnicy dysponują jakimiś starymi (poniemieckimi) drenarkami na swoich gruntach, może okazać się że tych urządzeń nie ma na mapach GSW, w związku z czym rolnicy nie są obciążani obowiązującymi składkami za zmeliorowane grunty i nie są one objęte opieką GSW.

Przestrzegając też przed prowadzeniem działań „na własną rękę” z uwagi na zmiany wprowadzane nowymi unormowaniami prawnymi – nie funkcjonują już zarządy melioracji, są Wody Polskie. Wszystkie działania uzgadniane muszą być z tą nową instytucją, nowe Prawo wodne jest obszernym dokumentem i trzeba go przestrzegać. Na terenach, gdzie nie działają GSW ogromna odpowiedzialność spada bezpośrednio na użytkowników wód.

Ad.12.

Odpowiadając na zgłoszone wnioski Pan Sekretarz odniósł się do wypowiedzi sołtysów:

-do wypowiedzi pani Jabłońskiej -potwierdził utrzymywanie ciągłego bieżącego kontaktu z osobami potrzebującymi pomocy, w tym również z mieszkańcami Szywnału;

-do wypowiedzi sołtysa Sitna w zakresie środków finansowych pochodzących z darowizn (czy mogą zasilać jakąś organizację lub wieś) – występujemy o dodatkowe środki również na remontowanie dróg gminnych, jeśli wpłyną na ten cel, będziemy analizować możliwości i sposób ich wydatkowania; środki pomocowe, które wpłynęły w ubiegłym roku zostały już wydatkowane.

Odnosząc się natomiast do głosu w sprawie wież telekomunikacyjnych poprosił pana Krężołka o sprecyzowanie zapytania.

Wyjaśnił jednocześnie, iż pozwolenia na budowę tego typu budowli wydawane są przez Starostwo, natomiast wcześniej wydawane decyzje środowiskowe wydane były zgodnie z przepisami prawa.

Pan Krężołek dopowiedział jeszcze, że z punktu widzenia firmy telekomunikacyjnej -biznesem jest zagęszczenie sieci przesyłowej i zwiększenie mocy, jednakże do pozwolenia na budowę podawane są odmienne parametry; natomiast skutki działania tych wież dla zdrowia mieszkańców nie są w ogóle brane pod uwagę.

Pan Sekretarz zaproponował, aby pan Krężołek współuczestniczył w precyzowaniu wystąpienia w sprawie zlecenia niezależnej firmie (bez udziału operatora) skontrolowania parametrów emitowanego przez te urządzenia (anteny) oddziaływania na zdrowie mieszkańców (anteny) np.w Sitnie czy Wielowiczku - czy są one zgodne z wymogami oraz z pozwoleniem na budowę. Temat ten będzie analizowany.

Dalej pan Sekretarz poinformował również o ogłoszonym w BIPie naborze na stanowisko pracy w UG, wspomniał też, że w roku bieżącym kilka pracowników UG rezygnować będzie z pracy w związku z planowanym przejściem na emeryturę.

Głos zabrała również Skarbnik Gminy pani Elżbieta Romot wyjaśniając, że nie ma możliwości aby przyznane gminie darowizny przekserowane były na stowarzyszenia; jeżeli takie środki jeszcze będą, to wydatkowane one będą na podstawie dogłębnej analizy potrzeb.

Ad.13.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodnicząca Rady Gminy zamknęła obrady sesji informując o terminie kolejnej sesji w m-cu lutym.

Sekretarz obrad
Zbigniew Struwe

Protokolant
Jolanta Lapke

Przewodnicząca Rady Gminy
Krystyna Wąsik